Ergo falsum est, quod Ecclesiæ Hierosolymitana  
et Romana dissederint in disciplina circa diem Pa-  
schatis. Pergit :

39. « Secundum quod et in pluribus quoque pro-  
vinciis multa pro hominum quoque diversitate va-  
riantur, nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ catho-  
licæ pace atque unitate aliquando discessum est,  
quod nunc Stephanus ausus est facere, rumpens  
adversus vos pacem, quam semper antecessores  
ejus vobis cum... custodierunt, adhuc etiam infamans  
Petrum et Paulum beatos apostolos, quasi  
hoc tradiderint ipsi, qui in epistolis suis hæreti-  
cos execrati sunt, et ut eos evitemus, monuerunt,  
unde apparet traditionem hanc humanam esse, quæ  
hæreticos asserit, et baptismus eos habere defendit. »

1. Quæ sunt illa multa? — Quæ illæ plurimæ pro-  
vinciæ? — Quæ illa loca et qui illi homines, pro  
quorum diversitate multa variabantur illo tempo-  
re (75), quæ ad præsentem questionem pertinere  
possint? — 1383 Hæ vagæ assertiones nullam  
merentur fidem, S. Firmiliano indignæ sunt.

II. Secundo quod S. Stephanus cum S. Cypriano  
et Africanis pacem ruperit falsum est, ut vix non  
omnes fatentur (76), cum insuper, ut alibi ostendam,

(73) Circa finem sæculi IV hæresis Quarto-Deci-  
manorum invaluit Hierosolymis, teste Philastrio (39)  
apud Cozza.

(74) Hujus hæreseeos auctorem non fuisse S. Joannem  
Evangelistam, ut pseudo-Polyrates asseruit,  
ostendam alia vice.

(75) Quod posterioribus temporibus multa in disci-  
plinaribus fuerint mutata pro locorum et hominum  
diversitate indubium est; ast sæculo III quam rigidis-  
sime insistebatur uniformitati conservandæ. Dum  
I'philippus imperator Christianus vel catechumenus  
ultimis vigiliis Paschalibus intercesseret voluit, a rec-  
tore jussus est inter pœnitentes consistere, eo quod  
in multis culpabilis esset; ac prompte obediuit. V.  
Euseb. l. VI, c. 34.

(76) 1. Quia quod papa S. Cyprianum et univer-

A Cyprianus Stephano se vel nunquam opposuerit,  
vel monitus statim submiserit.

III. Quam absurdæ expressio: « Stephanus papa  
infamat Petrum et Paulum (77) hæreticos asse-  
rit! » An ideo quis asseruisset, defendisset Judam  
proditorem, Simonem Magum, Menandrum, etc.,  
quia baptismus ab illis collatum habuisset validum?

IV. Quam infirma illatio: « Apostoli hæreticos  
aversati sunt, ergo baptismus eorum censuerunt  
invalidum! » Paulus equidem quam maxime aver-  
satus est pseudo-apostolos; prædicationem tamen  
Evangelii, si huic non insperserant errorem, non im-  
probavit, adeoque et baptismum ab his collatum ha-  
buit validum; ut ostenderet effectum sacramenti  
a ministrantibus non dependere, carpit eos qui  
jactabant se a Paulo vel Cepha esse baptizatos.

V. Quam manifesta contradicitione: « Apostoli hæ-  
reticos execrati sunt; eos esse vitandos docuerunt! »  
Ut hic vere asseritur, ac ab apostolis quæstio de  
valore baptismatis hæreticorum non potuit esse  
decisa, eo « quod tempore apostolorum nondum  
fuerint hæretici, ut supra n. 37 assertum fuit.

40. Affingit S. Stephano novam absurdam asser-  
tionem; supponit nempe quod papa docuerit:

« Hæreticos quoque ipsos in baptismus convenire  
eo quod ad alterutrum venientes non baptizent,  
sed communicent tantum, quasi et nos hoc facere  
debeamus. Quo in loco, etsi vos jam probastis sa-  
tis, ridiculum esset, ut quis sequatur errantes; il-  
lud tamen... »

Locus est notabilis; ob hunc enim et epistolam  
Cyprianicam 74 acriter et plurimum disputant the-  
ologi (74).

41. « An Stephanus validum judicaverit baptis-  
mum sub quacunque forma, etiam non invocato  
sanctissimæ Trinitatis mysterio collatum? »

Negant plures ob dicenda n. 52. Affirmant non-  
nulli qui papam in hæresim lapsum fuisse volunt.  
Inter hos Blondellus, Vossius, Basnagius, Marcus  
Antonius de Dominis, Joannes Cestriensis, Launoius,  
tom. II, pag. 2. Eo et inclinat Dupinus doctor Sor-  
bonius qui ut suum intentum magis probet, asse-  
rit (79): « nullos fere tunc fuisse hæreticos, qui in no-  
mine sanctissimæ 1385 Trinitatis baptizaverint. »  
Ast hoc ultimum assertum sufficienti destitutur  
ratione. Majori jure dixisset, paucos (80) tunc fuisse

D sos Africæ episcopos actu excommunicaverit, ali-  
unde probare nequit. 2. Quia S. Cypriani nomen  
Canonii Missalis Romani insertum fuit, nullatenus  
credibile, quod Romana Ecclesia nomen hominis a  
summo Pontifice excommunicati et primi excom-  
municatorum antesignani in Canonem sui Missalis  
retulisset.

(77) Illa phrasis *infamare apostolos*, etiam occur-  
rit in ep. Cyprianica 74.

(78) Videantur Natalis Alexander ad sæculum III,  
dissert. 14; Tournelius, *de Sacramentis in genere*,  
quæstio 7; Berlius, *de Theolog. discip.* lib. XXI,  
cap. 43, num. 16.

(79) In sua Bibliotheca. V. *Cyprianus*.

(80) Hos vide apud Irenæum, l. I, c. 8. De Mon-

hæreticos, qui legitimam formam non adhibuerint: saltem illi hæretici, qui illo tempore Ecclesiam maxime perturbarunt, erant Novatiani: hivero formam baptismatis nunquam corruerunt. Paulianistæ et Sabelliani post tempora S. Stephanipruperunt: verum illa controversia de hæresi Stephani papæ in posterum cessare poterit; nam

I. Quis ultra erit, qui nostro pseudo-Firmiliano (81) credat asserenti: « S. Stephanum papam definisse: Baptismum non esse repetendum ideo quia ab hereticis cognoscitur validus? » Tunc utique Stephanus non Firmilianum duntaxat, sed universos totius mundi episcopos et laicos contra se concitasset, cum tamen tota saltem Europa constans adhæserit Papæ.

II. Falsum videtur quod hæretici illo tempore valida habuerint baptismata extra suas sectas collata. De Menandro videatur S. Irenæus, ut taceam de Tertullianis (82). De Novato extra dubium videtur: quod enim Novatiani Catholicos rebaptizarint, contestatur S. Innocentius (83). S. Hieronymus tradidit, quod S. Cyprianus baptismata Novatianorum ideo cœperit habere ut invalida, quia Novatiani Catholicorum baptisma habuerant ut illegitimum. Denique S. Dionysius Alexandrinus Novati coœvus de hoc retulit (84) Papæ, « quod S. Lavacrum respuerit, » ut ipse nostrum Catholicorum; nam Novatiani sacramentum baptismatis non abrogarunt (85).

43. Præfatam falsam assertionem, quod in systemate quarumque hæreseon consectarium fuit, « quæcumque valere baptismum, » nimirum demonstratio sequenti.

« Hæretici... in eo unum et eundem consensum tenent, ut blasphemant Creatorem, quedam somnia sibi et phantasmata ignoti Dei consingentes: ergo 1386 consequens est eos consentire in baptismo sui vanitate. »

44. Falsum est quod omnes hæretici consenserint circa blasphemandum Creatorem; nam Novatiani tanistis agam in dissertatione *de Epistolis canonicis* S. Basilii M.

(81) Censeo pseudo Firmilianum sive ejusdem sectæ, cuius erat auctor quarumdam epistolarum Cyprianicarum; nam textus scripturistici in utrisque epistolis eodem apud Catholicos usitato modo citantur. E. g. tempore Augustini Donatistæ argumentari solebant ex Psalmo cl.: *Oleum peccatoris non ungat caput meum*; ergo S. Unctionis et reliqua Sacraenta a peccatoris collata non valent. Eodem modo legitur in Cyprianica 78. — S. Augustinus, I. n., *Cont. Crescon.* c. 24, et l. iv, cap. 15, respondit Donatistis, 1. textum inepte fuisse adductum, cum agat de peccatoris adulante. 2. Textum a Donatistis fuisse corruptum, cum legendum sit: *Non impinguet vel impinguabil caput meum*. Ecce auctor Cyprianicarum S. Scripturam citavit, prout hec a Donatistis fuerat corrupta.

(82) Tertullianus jam Montanista factus l. *de Pudicitia* docuit eos, qui ab hæresi venerunt, esse baptizandos sicut ethnicos.

(83) Epist. n. *ad Victoricum*, cap. 8.

(84) Eusebius. l. vii, cap. 8.

(85) Patet: quia Novatiani ad nostram Ecclesiam

A tum maxime noli (86) sinceram de Deo et sanctissima Trinitate doctrinam quam in Ecclesia catholica didicerant, invariata retinuere, ut eorum simul et aliorum plurium baptismus in concilio Nicæno anno 325 agitus fuerit ut legitimus. De Montanistis illo ipso tempore S. Firmiliani famosis dicetur n. 46.

45. Non possum hac occasione non opponere meas, quæ subierunt cogitationes. Post tempora S. Stephanus papæ et Cypriani celeberrima celebrata fuere concilia quo vel tria Antiochena ab anno 265 ad annum 272, aliud Arelatense anno 314. postea anno 325 Nicænum generale; in duobus ultimis, quia Donatistæ jam invaluerant, negotium rebaptizationis fuit pertractatum. Si in Africa sub Agripino et postea in tribus numerosis Catholicorum conciliis sub S. Cypriano, item in Asia in synodis Iconiensi et Synnadensi definitum fuisset contra Ecclesiam Romanam, « quod nullus hæreticus valide haptizare queat, » quomodo possibile fuit, quod in conciliis Arelatensi et Nicæno nulla facta fuerit mentio de retractandis conciliis præcedentibus, quemlibet cujuslibet hæretici baptismum definitibus esse invalidum? — Hunc nodum solvere non possum, nisi dicendo: Illa Africæ et Asia Anabaptistarum concilia (87) sunt supposita. In Arelatensi contra Donatistas definiebatur nullos, qui in forma S. Trinitatis tincti fuerint, esse rebaptizandos. Postea in Nicæno recensebantur quinam essent rebaptizandi, et quinam non.

46. Porro, cum pseudo-Firmilanus probare debuerit, quod omnes hæretici circa Patrem erraverint, id sub figura præteritionis nunc aggreditur, adducens solos Montanistas, dicens: « Quoniam longum est ad singula eorum (hæreticorum) respondere, satis est illud breviter in compendio dicere eos qui non teneant verum Dominum Patrem, tenere non posse nec Filii nec Spiritus sancti veritatem; secundum quod illi qui κατάφευξις (id est Montanistæ) secundum Phrygas (88) appellantur, venientes non baptizabantur. Videsis concilium Nicænum. At vero Catholicos, vel Donatistas rebaptizabant, ut pseudo-Cyprianus verum dixerit, dum Ep. 73 Jubaiano scribit *Novationes* (Novationes a Novato) rebaptizare eos quos a nobis sollicitant.

(86) Contra Novatum maxime pugnaverat S. Firmilanus. Paulus Samosatenus qui divinitatem negare coepit tempore S. Firmiliani, post mortem S. Stephanus et Cypriani invaluit. Quos ergo hæreticos perstringere voluit S. Firmilanus, dum circa annum 256 Cypriano scriptis quod sibiphantasmata ignoti Dei confinxerint?

(87) Unicum quod speciem solidi argumenti habens opponi mihi poterit est sequens: Apud Eusebium, *H. E.* lib. viii, cap. 3, sit mentio quod S. Dionysius Alexandrinus aliquid audivit de concilii Iconiensi et Synnadensi. Verum alibi specialiter ostendam 1º hunc Eusebii locum esse interpolatum, 2º Locus ille ita obscurus est, ut de vero verborum sensu eruditus usque huc non converint.

(88) Montanistæ sub initium saeculi III jam tres in sectas divisi fuerant. 1. Secundum Phrygas. 2. Secundum Proclum. 3. Secundum Æscuinam. Vi-

et novas prophetias usurpare conantur, nec Patrem possunt habere, nec Filium, nec Spiritum sanctum; a quibus si queramus quem Christum, prædicent, respondebunt eum se prædicare, qui miserit Spiritum per Montanum et Priscam locutum (89). **1387** In quibus, cum animadvertissemus non veritatis spiritum, sed erroris fuisse, cognoscimus eos qui falsam illorum prophetiam contra Christi fidem vindicant, Christum habere non posse. Sed non et cæteri quique hæretici. »

I. Argumentatio per infirma est; licet enim aliqui, e. g. Lutherani, credidissent Lutherum fuisse repletum Spiritu sancto, a Deo missum, ideo non sequeretur eos errasse circa sanctissimam Trinitatem.

II. Evidens est primo ex ipso Tertulliano (90) Montanistarum præcipuo qui supervixit usque ad tempora S. Firmiliani, quod Montanistæ usque ad illam ætatem generatim non erraverint circa sanctissimam Trinitatem. 2º Id ipsum confitetur S. Epiphanius hæresi 48. 3º Eusebius, qui non nihil antiquior Hieronymo, lib. iv et v, errores Cataphrygum commemorat sæpius: quod autem circa sanctissimam Trinitatem errarint, qui error fuisse maxime notabilis, tacet. 4º Sub initium sæculi iv nondum innoverant inter Montanistas, qui baptismatis formam corruperant; nam in concilio Nicæno Paulianistæ jubentur rebaptizari; de Montanistis silentium (91). In concilio Constantinopolitano i, anno 381, canone 7, dicitur: Montanistæ, qui hic Phryges dicuntur, cum Eunomianis et Sabellianis rebaptizentur, sicut et alii hæretici, præsertim si ex Galatia venerint (92). Si S. Hieronymus, finiente sæculo iv, Theodoreus sæculo v, et S. Gregorius Magnus sæculo vi, contentur, a Montanistis, saltem aliquibus, baptismatis formam fuisse corruptam, intelligendi sunt de Montanistis suo tempore existentibus (93). Ex his aliisque conjicio pseudo-Firmilianum venisse diu post exortam Montani hæresin post sæculum iv.

III. Si Montanistæ secundum Phrygas baptismi formam corruperint, adeoque rebaptizari debuerint, inde nihil evincitur pro pseudo-Firmiliano

deatur noster Laurentius Cozza, postea Cardinalis, in suo *Commentario Historico-Dogmatico de hæresibus*, ann. 4717 Romæ edito, hæresi 26, de Cathaphrygibus.

(89) Unius duntaxat Priscæ sit mentio, cum tamen Montanus secundum Tertullianum secta Montanistam aliquid ue Catholicos, Hieronymum, Eusebius, Epiphanius etc. duabus usus fuerit propheticissima Priscilla et Maximilla. Philastrius lib. de Hæresibus: *Cathaphryges Patrem et Filium, et Spiritum conflentur, Montanum et Priscillam et Maximillum annuntiant Mirum si tempore S. Firmiliani evenisset, ut Maximilla in oblivionem venerit, ac Priscilla ex errore in Priscam modo immutata fuerit.*

(90) Vid. loc. cit.: a num. 72.

(91) Septem diversas editiones revidi apud Harduimum; in una Isidori Mercatoris Cathaphryges Paulianistis superadditi leguntur, sed illam unam interpolatam esse censeo.

A asserente, nullum hæreticum posse validum baptismum conferre, **1388** Si vel orthodoxus in baptizando aquam non adhibuerit, vel formam immutaverit, tunc ritus ille non fuit baptismus Christi, non valet; sed non sequitur: ergo Catholicus non potest valide baptizare.

47. Pergit: « Sed et cæteri quique hæretici extra Ecclesiam constituti nihil habere potestatis aut gratiæ possunt... In Ecclesia præsident majores natu, qui et baptizandi, et manum imponendi, et ordinandi possident potestatem. Hæretici enim... » Qui illi majores natu, qui in Ecclesia præsident? Cur nomen episcoporum et presbyterorum Græcis orthodoxis usitatissimum hic iterum omittitur? Vide supra n. 31. Ordinandi potestatem possident soli episcopi; eam majores natu, seu presbyteri non habent.

48. Prosequitur satis imperite: « Hæretico sicut ordinare non licet, nec manum imponere, ita nec baptizare... quando... » Ergo nec Catholicus laicus, imo nec diaconus, vel presbyter baptizare poterit, quia non potest ordinare... Ast sequitur:

49. « Quando hæreticus alienus sit a sanctitate, quod totum... » Ergo nec Catholicus episcopus, si in peccato fuerit, valide baptizare poterit. Hæc erronea doctrina, quod peccator non possit sacramenta confidere, pluribus hæreticis, signanter tamen Donatistis (94) erat propria.

Provocat ad acta conciliicujusdam a nemine visa, dicens: » Quod totum nos jam pridem in Iconio, qui Phrygiæ locus est, collecti in unum, convenientibus ex Galatia et Cilicia et cæteris proximis regionibus confirmavimus... cum a quibusdam de ista re dubitaretur, quoniam Stephanus.... »

50. I. Ergo illud totum, 1º Quod natu majores habeant potestatem ordinandi; 2º Quod qui ordinare non potest, nec valeat baptizare; 3º Quod qui alienus est a sanctitate, etiam alienus sit a potestate baptizandi: hæc, inquam, omnia olim ab orthodoxis Cappadociæ, Phrygiæ, Galatiæ, Ciliciæ, et cæterarum proximarum regionum episcopis definita fuerant. Quare? Quo anno? Jam pridem cum a quibusdam de ista re dubitaretur. Quinam

(92) In Laodiceno etiam Cathaphryges recensentur inter rebaptizandos; ast non satis constat Laodicenum, 1º an sit genuinum; 2º quo tempore fuerit celebratum.

(93) SS. Hieronymus et Gregorius loquuntur indefinite; Theodoreus ait: *Nonnullos Montanistarum. Synodus Constantinopolitana addit: Præsertim si illi hæretici ex Galatia venerint, quæ additio subindicat, formam ab omnibus illis hæreticis non fuisse mutatam.*

(94) Apud hos in casu peccatoris occulti Deus, vel saltem angelus clam supplebat. S. Augustinus, libro xxii *contra Cresconium*, c. 48, et in exhortat. ad concordiam, epist. 66, qui subinferebat contra Donatistas: Ergo optabilius erit baptizari a peccatore occulito, quam homine etiam sancto: *quia in primo casu baptizarent Deus, vel angelus, in secundo casu ablueret hominem. Idem foret in aliis sacramentis.*

fuere illi dubitantes? Non constat, nisi unus pseudo-Firmilianus, utpote qui ait: « Nos jam pridem confirmavimus. »

II. Ast Pagius, dum ad annum 255, a. 15, fatam epistolam Firmilianicam admittit ut genuinam, simul fatetur auctorem datae epistolæ isti concilio jam pridem (95) celebrato non interfuisse. Ecce ergo prætensum concilium Iconiense Ecclesiæ Romanæ oppositum, 1380 de quo nec acta supersunt, nec constat quo anno fuerit celebratum, vel quis vel unus nominatum interfuerit, contra quem vel unum nominatum fuerit congregatum: ex quo archivio, ex quo auctore pseudo-Firmilianus hausit illas definitiones jam pridem Iconii editas? Si editæ fuissent, cederet in perpetuam infamiam episcoporum Catholicorum Cappadociæ, Galatiæ, Ciliciæ, et cæterarum adjacentium regionum. Ast censeo nunquam editas fuisse.

51. Denique ex sacra Scriptura probare nititur et dogma catholicum penitus convellere, dum cap. 4, quoad rem ita argumentatur ex *Actis xix*: « S. Paulus eos qui baptimate Joannis, antequam Spiritus sanctus missus fuerat, tincti fuere, denuo lavit baptimate Christi; ergo etiam qui ab hæreticis, apud quos Spiritus sanctus non est, baptizati fuere denuo baptizari debent. » Igitur errant Stephanus et cæteri episcopi qui Papæ consentiunt, contendentes dimissionem peccatorum et secundam nativitatem in hæreticorum baptismō posse procedere. Paulus non potuit in casu præmisso Spiritum sanctum dare, nisi per novum Christi baptismum; an Paulus minor illis episcopis? Ita pseudo-Firmilianus.

I. Ergo dimissio peccatorum et secunda nativitas nec procedere potest in baptimate catholicorum administrantium in statu disgratiæ positionum; quia apud hos Spiritus sanctus non est.

II. Argumentum hoc quod et pseudo-Cyprianus adhibet, in ep. 73 ad Jubaianum, laborat multiplici errore supposito.

4º Quod discipuli Joannis Baptistæ non fuerint in statu gratiæ, imo nec potuerint fuisse justi. Vel 2º Quod baptismus Joannis ideo suscipientes sanctificare non potuerit, quia Spiritus sanctus nondum fuerat missus; hinc sequeretur quod, si post primam Christianorum Pentecostem, in qua Spiritus descenderat, fuisset collatus, suscipientem regenerare valuisse, quia tunc Spiritus jam fuerat missus 3º Quod ipse baptismus Christi suam justificandi

(95) Labbeus et Petavius synodus Iconiensem illigant anno 258, quo et Carthaginem sub S. Cypriano celebratam fuisse crediderunt; Harduinus illam amandavit ad annum 331, cap. 2 (mibi p. 130) ad annum 175 circiter. Ego repeti tam Iconiensem, quam Carthaginem synodos esse ficticias. Vide supra, n. 21.

(96) Hanc opinionem Tertullianus docuit lib. de *Baptismo*.

(96) In Vulgata legitur (*Marc. xiii, 21*): *Et tunc, si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, ecce illic, ne credideritis.* Qua editione auctor usus fuerit

A virtutem ante illam Pentecostem nondum habuerit (96).

III. Pseudo-Firmilianus omnino extra orbitam evagatur. Probandum fuisset quod baptismus Christi a Simone Mago, vel ab alio hæretico collatus repeti debuerit ex præcepto apostolorum. Baptismus Joannis etiam a S. Andrea apostolo vel S. Petro collatus non sufficiebat in lege nova.

IV. Quidquid sit, ex jam dicendis evidens fit, quod S. Stephanus non nisi baptismum Christi verum, id est, qui sub legitima forma a Christo præscripta collatus fuisset, agnoverit validum; nam pseudo-Firmilianus pergit ex Christi verbis impugnare nostrum dogma, quod absurdum vocat, dicens: « Illud quoque absurdum, quod non putant, quærendum esse, quis sit ille qui baptizaverit, eo quod qui baptizatus sit, gratiam consequi potuerit invocata Trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus sancti. At quis est sapiens, qui hoc defendat, aut credat, quod invocatio 1390 hæc nominum nuda sufficiat ad remissionem peccatorum et baptismi sanctificationem?... Non omnes autem qui nomen Christi invocant, audiri et invocationem suam consequi aliquid gratiæ posse, Dominus ipse manifestat dicens: *Muti venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multos fallent* (97). » Quis erit ita insipiens, ut hoc modo concludat: Pseudo-Christi multos fallent; ergo baptismus Christi ab hæretico collatus est invalidus?

52. Postquam noster Theologus concluserat, illico evagatur aliorum, ac cap. 5, ut curiosum C lectorum obstupesciat, historias immiscet ad præsentem quæstionem nullatenus pertinentes; ast simul incautus impegit enormiter contra chronogiam: « Volo autem vobis et de historia quæ apud nos facta est, exponere ad hoc ipsum pertinente. Ante viginti enim et duos fere annos, temporibus post Alexandrum imperatorem multæ conflictationes et pressuræ acciderunt, vel in communi omnibus hominibus, vel privatim Christianis. Terræ etiam motus. »

I. S. Firmilianus sub Alexandro imperatore, qui anno 235, in Aprili obiit, jam fuit in Cappadocia episcopus (98); ergo fuit episcopus eo tempore quo illa historia apud Cappadoces contigisse dicitur. S. Firmilianus igitur, si auctor fuisset hujus epistolæ imperatorem nominasset, v. g. Maximinum, sub quo illæ conflictationes acciderant vel in commune... vel privatim; non vero dixisset: » Temporibus post Alexandrum (99). »

mihi non constat; illuc advertendum duxi, quod in Cyprianica 72 ad Jubaianum textus sub iisdem omnino formalibus ad eumdem finem adhibeat: *Multi, inquit, venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus, et multos fallent.* Item in libro de *Unitate*.

(98) Eusebius, *H. E.* lib. vi, c. 26, 34. Ubi de ipso refert quod præcipuos Firmiliani condiscipulos egnoverit, Gregorium et Athenodorum, Ponti episcopos, suo tempore adhuc superstites.

(99) Hoc argumentum maxime premit, si epistola nomine totius concilii, ut plures affirmant, missa

II. Hæc vaga expressio: « temporibus post Alexandrum, » denotat factum contigisse aliquo tempore post mortem Alexandri. Et revera illæ pressuræ, ut n. seq. audiemus, non contigere, nisi aliquot annis post mortem Alexandri. At vero illa Firmiliani epistola anno 256 scripta fuisse dicitur; ecce! Ergo has pressuras inter et tempus scriptæ epistole non interjacent 22 anni. Verum gratis admittamus illas pressuras incepisse eodem anno 235, quo Alexander obiit, et quidem immediate post hujus mortem; admittamus, annos illos 22 computatos esse a primo initio (1) illarum calamitatum; tamen non erunt nisi 20 anni completi.

**1391** Quid ad hæc Pagius? Ait annos viginti duos utrinque quoad primum et ultimum incompletos esse computandos. Ast 1º hac phrasi id quod ante 15 menses contigit, ante tres fere annos accidisse dici poterit; nempe primus et ultimus annus sumuntur incomplete. 2º Ne quidem 20 anni a tempore terræ motuum usque ad annum 258 effluxerunt, ut jam videbimus.

53. Pergit: « Terræ motus etiam plurimi et frequentes exstiterunt (nempe ante 22 annos, temporibus post Alexandrum), ut per Cappadociam et Pontum multa subruerent, quædam etiam civitates in profundum receptæ dirupti soli hiatus devorarentur ut ex hoc persecutio gravis adversum nos Christianos fieret. »

I. Quænam illa multa quæ subruerint? Quænam illæ civitates in Cappadocia et Ponto? Minor quod auctor nullam S. Cypriano in illa epistola (2) nominaverit.

II. Eusebius causam longe aliam, cur temporibus post Alexandrum Maximinus in Christianos sævire cœperit, assignat, nempe odium Maximini adversus Alexandrum antecessorem suum; Alexandri quippe domus complures numerabat Christianos. Hanc domum ut extirparet, in Christianorum nomen sævire decrevit (3).

III. Verum est quod temporibus post Alexandrum dira persecutio et terræ motus magni fuerint; sed fucrit ad S. Cyprianum; an nullus episcoporum illorum tempus determinare potuit, quo illa recentissima facta contigissent?

(1) Dicuntur fuisse numero multæ; at quæ vel quales fuerint, non additur. Insuper terræ motus plurimi et frequentes. Fleurius, lib. vi, § 1; Pagius illos terræ motus alligavit anno 235, innitentes pseudo-Firmiliano; Selvagius, lib. i, c. 9, § 9, adducit testimonium Origenis, hom. 28 in *Malthæsum*. Ast 19 illæ homilia sunt probabiliter suppositiæ, teste Bellarmino. 2º Pseudo-Origenes ait duntaxat: *Scimus apud nos terræ motum esse factum*: ast ubi, quo anno, non addit. Porro quod tempore Origenis terræ motus fuerint admitto, nempe circa annum 242 item circa annum 202, quo ultimo anno Origenes florere coepit. Vid. Fleurius, lib. v, § 20.

(2) Alind foret in historico qui multas res gestas in compendium redigit, vel in prima post terræ motum consternatione infortunia illa in Africam renuntianda habuisset.

(3) Eusebius, lib. vi, c. 28. Huic magis credendum quam Selvagio, lib. i, c. 9, § 9, opinanti: impru-

A 1º hi persecutionem subsecuti sunt. 2º Fuere notiores Cypriano, quam ut huic ex Cappadocia post 22 annos renuntiari debuerint. Persecutio cœpit sub Maximino ab anno 235. Terræ motus ante annum 241 non invaluerunt. Audiatur Julius Capitonius, scriptor ethnicus, qui vixit circa finem saeculi, iii, et initium iv: « Gordiano iterum et Papiniano consulibus bellum Persicum natum est... fuit terræ motus eo usque gravis, imperante Gordiano, ut civitates 1392 etiam terre hiatu cum populis deperirent ob quæ sacrificia por totam urbem totumque orbem terrarum ingentia celebrata sunt (4). Sedato terræ motu, Prætextato et Attico consulibus, Gordianus profectus est contra Persas... In Persidis finibus occisus a Philippo successore. » — At vero secundus Gordiani consulatus ante annum 241 poni non poterit; ergo inter terræ motum et annum 256 non fluxerunt anni 22 incompleti.

IV. Cum pseudo-Firmilanus suam epistolam 22 annis post terræ motus scriptam fuisse asserat, necesse est, eam editam fuisse anno 253, quo tempore SS. Stephanus et Cyprianus jam fuerant mortui.

54. « Quæ persecutio post longam retro ætatis pacem repente oborta de inopinato et consueto malo ad turbandum populum nostrum terribilior effecta est, quæ tamen localis tantum fuerit, extra fines Capadociæ non extensa... Serianus tunc fuit in nostra provincia præses, acerbus et dirus persecutor. »

I. Saeculo iii fuerunt persecutio generales. 1º Sub Severo gravissima (5) per Europam, Africam et Asiam ad annum 214 et ultra; ut taceam de temporibus Alexandri. 2º Fuit sub Maximino ab anno 235, quo tempore Origenes e Palestina in Capadociam secessisse creditur; 3º Decii ab anno 250, etc. Ubi jam illa diuturna ætas pacifica (6)?

II. Falsum est, quod persecutio Maximini, circa annum 235 excitata, fuerit duntaxat localis intra Capadociæ fines restricta, cum universalis fuerit contra sacerdotes. Vehementius sæviit in Palestina teste Eusebio (7). In Italia S. Pontianum papam suspenditiam unius militis Christiani coronam militarem capite gestare renuentis fuisse causam illius persecutionis. — Quod Alexander Christianis faverit, contestatur Ælius Lampridius scriptor ethnicus his verbis: *Alexander Christianos passus est... Christo templum facere voluit, eumque inter deos recipere... Christianis permisit Deum suum publice colere; a Christianis, vel Judæis didicerat: « Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris. » Hoc non obstante jurisconsulti, ut Ulpianus, contra Christianos grasset fuisse, ut nihilominus multi martyres sub Alexandre imperatore occisi fuerint. Hæc subnexui ad præoccupandas objections.*

(4) Verosimilius est et Christianis libertatem fuisse concessam suum Deum exorandi.

(5) Nuseb., *H. E.*, l. vi, c. 6.

(6) Pseudo-Lactantii liber, hac in re non meretur fidem. Vides mea dissertationes de *Cathedris Petri*.

(7) Euseb. l. vi, cap. 28; Fleurius, l. vi, § 3, potat Origenem metu persecutionis illius e Palestina fugisse in Cappadociam ad S. Firmilianum, ibique biennio commemoratum fuisse.

tulit, et fatetur ipse Pagius Firmilianus et patronus (8), A usurpans ut nihil discrepare videretur, etc., ut supra. »

I. Hæc istic, id est Cappadocia ante, 22 fere annos contigisse renuntiat pseudo-Firmilianus Cypriano; cur non ait: *hic, apud nos, meo tempore contigerunt?* Siquidem S. Firmilianus anno. 235, modo fuerat episcopus in Cappadocia. Ratio facile patet: noster fabulator non habitavit in Cappadocia; et impossibile est mendacem sibi semper esse memor. V. n. 34, II.

IV. Cum pseudo-Firmilianus supponat illam persecutio-  
nem S. Cypriano fuisse ignotam, et ideo huic eamdem renuntiat post 22 annos, mirandum  
1° Cur nullius martyris nomen addiderit, vel passionis modum? 2° Cur alterius persecutionem recentioris sub Decio in Cappadocia (9) ab anno 250 grasa-  
satæ non meminerit.

Addit aliam historiam valde paradoxam (10), nempe dæmonem in Cappadocia, seu mulierem a dæmone obsessam, consecrasse, baptizasse sub forma legitima;

« Ut nihil discrepare ab ecclesiastica regula videretur. Quid igitur de hujus baptismo dicemus, quo nequissimus dæmon per mulierem baptizavit? Nunquid et hoc baptismus, et qui illi (Stephano) consentiunt, comprobant?... Potest credi remissio peccatorum data... ubi omnia, quamvis ad imaginem veritatis, tamen per dæmonem gesta sunt nisi et dæmonem in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti gratiam baptismi dedisse contendunt, qui hereticorum baptismus defendunt. » Porro narratio-  
nem incepit his verbis:

« Emerxit istic subito (quando fideles metu per-  
secutionis localis e Cappadocia in alias regiones fugiebant) quædam mulier (11), quæ principalium dæmoniorum impetu ferebatur, ut per longum tem-  
pus sollicitaret, et deciperet fraternitatem et facere se terram moveri polliceretur. Quibus mendaciis dæmon subegerat mentes singulorum ut sibi obedient, et quoconque præcipiteret et duceret, sequentur. Diceret etiam mulier, se in Judæam et Hierosolymam festinare fingens, tanquam inde venisset. Hio et unum de presbyterio Rusticum, item et alium diaconum fecellit, ut eidem mulieri commiserentur, quod paulo post detectum est; nam subito apparuit unus de exorcistis. Inter cætera quibus plurimos deceperat, etiam hoc frequenter ausa est, ut Eu-  
charistiam facere simularet, et sacrificium Domino sine sacramento solite prædicationis offerret, baptizaret quoque multos usitata, et legitima verba

B usurpans ut nihil discrepare videretur, etc., ut supra. »

I. Hæc istic, id est Cappadocia ante, 22 fere annos contigisse renuntiat pseudo-Firmilianus Cypriano; cur non ait: *hic, apud nos, meo tempore contigerunt?* Siquidem S. Firmilianus anno. 235, modo fuerat episcopus in Cappadocia. Ratio facile patet: noster fabulator non habitavit in Cappadocia; et impossibile est mendacem sibi semper esse memor. V. n. 34, II.

II. An cum mulier illa post *longum tempus* solli-  
citaverit fraternitatem, *multos* baptizaverit, *pluri-  
mos*, imo *singulos* deceperit, singulorum mentes sub-  
egevit, etc., nullus tantæ cladi in Cappadocia se  
opposuit? Omnino. Siquidem *statim* ille 1394  
malus spiritus fuit revinctus; ac presbyterum illi  
mulieri fuisse permistum, non nisi ex post detec-  
tum fuit; quomodo illud *longum tempus* explican-  
dum sit, viderint alii.

« Nam subito apparuit illi unus de exorcistis vir-  
probatus; qui exhortatione quoque fratrum pluri-  
morum, qui et ipsi fortes, et laudabiles in fide  
aderant, excitatus erexit se contra illum spiritum  
nequam revincendum. »

I. Hujus exorcistæ nomen (qui dormitantibus episcopis, presbyteris et diaconibus post *longum tempus subito* apparuit mulieri quæ istic subito emerserat) dignum fuisse ut S. Cypriano fuisse perscriptum loco Rustici (quod est nomen Latinum non Græcum) presbyteri, qui mulieri dæmoniacæ permistus fuisse studiose refertur. Sed nonne illa enarratio cedit in manifestam S. Firmiliani episco-  
pi, totiusque reliqui cleri Catholici infamiam? Pre-  
sbyterum et diaconum, quos mulieri permistos fuisse paulo post detectum est, habemus; nullus qui se mulieri opposuisset, ex episcopis, presbyteris, vel diaconibus comparet. Unus exorcistarum anonymous se erexit. Ast.

II. Sæculo III apud Græcos nondum fuerunt exor-  
cistæ (12), qui spiciale inter clericos minores or-  
dinem habuerint. Vid. Bingham, l. iii, c. 4, § 1  
2. Quilibet Christianus illo tempore ejiciebat dæ-  
mones obvios, non solum ex hominibus, sed ex  
brutis, et locis diabolo dicatis, ut testatur Orige-  
nes, l. vii *contra Celsum*, circa annum 243 edito.  
Consentit S. Cyprianus, epistola ad Donatum,  
quæ est genuina, c. 6.

Postquam ex illis Pauli verbis: *Quotquot in Christo tincti estis, Christum induistis*, contra Stephanum argumentatus fuerat, subdit: « Decurramus vero breviter et cætera, quæ a vobis copiose et

(8) Pagius ad annum 253, n. 3.

(9) Eleurius refert in bao S. Mercurium virum militarem Cæsareæ in Cappadocia martyrium subiisse. l. vi, § 40, 41.

(10) Hoc singulari factum suæ Historiæ ecclæ-  
siasticæ inseruerunt recentiores. Fleurius l. vi, § 4.  
Pagius ad annum 255, Baronius ad annum 237.  
Mihi fabula videtur, in posterum ex historiis ecclæ-

siasticis eliminanda.

(11) Tillemontius fuit miratus hanc historiam a S. Augustino fuisse ignoratam; ego non miror, cum sit fabula post mortem S. Augustini conficta.

(12) Apud Latinos Romanos tamen prima exor-  
cistarum mentio occurrit in epistola Cornelii papæ  
circa annum 251, scripta; at relata apud Eusebium  
l. vii, c. 43.

plenissime dicta sunt, festinante vel maxime ad vos Rogatiano charisimo diacono nostro. » Tunc evagatur per Psalmos et Cantica canticorum, ut inde nova pro suo anabaptismo colligat argumenta, seu repeatat ea quæ ab Afris *copiose et plenissime* jam dicta fuisse simul asserit. Tædet sequi, cum illam excusationem ex importunitate festinantis nuntii desumptam supra satis expenderimus. n. 34.

Cap. 7. In petram impingit iratus. Catholici (ut patet ex S. Augustino) Donatistis, aliisque Anabaptistis constanter opposuerunt traditionem Ecclesiæ Romanæ. Videamus, quomodo hoc argumentum convellere enisus fuerit pseudo-Firmilianus ! Se ipsum erigit, et nomine episcoporum rebaptizantium contra Catholicos conviviado ita proloquitur : « Qualis error, et quanta cæcitas ejus, qui remissionem peccatorum dicit apud synagogas hæreticorum dari posse, nec permanet in fundamento unius Ecclesiæ, quæ semel a Christo supra petram solidata est. Potestas erga peccatorum remittendorum apostolis data est, et ecclesiis, quas illi a Christo missi constituerunt, et **1995** episcopis qui ejus ordinatione vicaria successerunt (13). Adversari nostri, quid aliud sunt, quam Chore, Dathan et Abiron sacrilegi, easdem, quas et illi poenas daturi ? Atque ego in hac parte juste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephanii stultitiam, quod, qui sic de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri contendit tenere, super quem fundamenta Ecclesiæ collocata sunt, multas alias petras inducat, ecclesiarum multarum nova ædificia constituat, dum esse illic baptismata sua auctoritate defendat. »

I. Cui Apostolo successerit, reticuit (14) auctor epistolarum Cypriani et Firmiliani, qui in illa comparatione qua suos adversarios appellat Chore, Dathan et Abiron, sibi adeo complacuit, ut eam quinquies adhibuerit (15). Nunc tandem et in singulari proloquitur asserens : « Ego juste indignor ad tam apertam et manifestam Papæ stultitiam. »

II. Vult uni petrae inhærendum esse, nulla nova ædificia esse construenda. Quid ergo disponendum circa *antiquam* Ecclesiæ Romanæ disciplinam de non rebaptizandis hæreticis ? Hanc, ait, esse abrogandam, ut n. seq. audiemus.

Postquam dixerat Judæos ignorantia et gravissimo facinore constrictos esse, addit Stephanum, qui successionem in cathedram Petri se habere prædicat, esse pejorem illis obstinatis Judæis (16). Cap. 8, ita incipit : « Quod autem pertinet ad consuetudinem refutandam... quis tam vanus sit ut veritati

(13) Auctor Cyprianicarum eodem modo loquitur epist. 116: *Præpositos qui apostolis ordinatione vicaria succedunt.* In pseudo-synodo Carthaginensi, 87 episcoporum rebaptizantium : *Apostolos quibus nos successimus.* Apud alios SS. Patres illæ phrases non occurruunt. Vide tamen Bingham, *de Originibus seu Antiq. Ecclesiasticis*, l. II, c. 2, § 2; Salvagium, *de Antiq. Christi in his*, l. I, c. 12, § 4, n. 2.

(14) Vid. meas *de Cathedris*, n. 120, ubi admo-

A consuetudinem præferat ?... Nisi si et Judæos Christo adventante, id est, veritate, adjuvat in aliquo antiquissima consuetudo, quod relictæ nova veritatis via in vetustate permanerint. Quod quidem adversus Stephanum vos dicere Afri potestis, cognita veritate errorem vos consuetudinis reliquisse. » Cæterum nos, etc...

I. Igitur 1. Usque ad medium sæculi III per Afri-  
cam fuerat consuetudo non baptizandi. 2. Ecclesiæ Africanæ usque dum cum Romana in errore ver-  
sata fuerunt circa valorem baptismi. 3. Illum erro-  
rem tunc tandem, cognita veritate, deposuerunt Afri ; quanta accusatio ? Insuper.

II. Qualis paritas : Christus abrogavit legem Mo-  
saicam ; ergo Ecclesia debet abrogare eas, quas ab  
antiquo accepit, traditiones ! — « Cæterum nos  
(Firmilianus, etc.) consuetudine Romanorum con-  
suetudinem, sed veritatis, opponimus, ab initio hoc  
**1396** tenentes, quod a Christo et ab apostolis  
traditum est ; nec meminimus, hoc apud nos ali-  
quando cœpisse, cum semper istic (17) observatum  
sit, ut... » imperitus impostor pertinacissime con-  
tenderat, quod illa quæstio : *An valeat baptismus  
hæreticorum*, non potuerit decisa fuisse tempore  
apostolorum : V. n. 35, 36 47, nunc asserit eam  
ab apostolis, imo ipso Christo fuisse decisam in fa-  
vorem rebaptizantium ; quanta contradictio !

Repetit de sua synodo Iconensi, de qua n. 49,  
jam dixerat ; nunc incautus adjedit causam, cur illa  
celebrata fuerit : « Plane, quoniam quidam de eo-  
rum baptismate dubitabant, qui et si novos pro-  
phetas recipiunt, eodem tamen Patrem et Filium  
nosse nobiscum videntur ; plurimi simul conve-  
nientes in Iconio diligentissime tractavimus, et  
confirmavimus, repudiandum esse omne omnino  
baptisma quod sit extra Ecclesiam constitutum. »  
Ecce ergo nunc meminit: 1º Quod Iconii postdiligen-  
tissimam inquisitionem primum lex condita fuerit  
de repudiando omni baptismate, quam n. præc. a  
Christo devivaverat semper observatam. 2º Nunc  
admittit Cataphryges nobiscum nosse Patrem et  
Filium, quod supra n. 46 negaverat.

« Nos etiam illos quos hi, qui prius in Ecclesia  
catholica episcopi fuerant et postmodum sibi potes-  
tatem clericæ ordinationis (18) assumentes bapti-  
zaverant, pro non baptizatis habendos judicavi-  
mus. Et hoc apud nos observatur ut, quicunque  
ab illis tincti ad nos veniunt tanquam alieni et ni-  
hil consecuti, unico et vero Ecclesiæ catholice  
baptismo apud nos baptizentur... Et tamen multum  
interest inter eum qui invitus, et necessitate perse-

nui, quod ex 12 apostolis solus Petrus cathedralm fixam elegerit, eamque Romanam.

(15) Ep. 55, 58, 73, 75, 76 ; ut adhuc omittam  
librum de *Unitate Ecclesiæ*.

(16) Duriora sequentur a n. 64.

(17) Iстic, id est, apud not in Cappadocia. V. n.  
56.

(18) Ilæc phrasis : *Clerica ordinatio*, etiam occur-  
rit in Cyprianica 66.

cutionis coactus succubuit; et illum qui sacrilega voluntate contra Ecclesiam audax rebellat, vel... Et non pudet Stephanum. »

Sensus est perobscurus: an dicere voluit: Qui ab episcopis Romano Catholicis tincti fuerunt, si ad nos venerint, vero Ecclesiæ catholiæ baptismo lavandi sunt? An: episcopis catholicis ad nostras partes transgressis non permittimus baptizare? An vero: episcopus semel lapsus, licet ex metu, non potest valide baptizare? Tantus ubique error, ut nimium injurii forent in S. Firmilianum, si qui huic imposterum fatam epistolam adhuc attribuerent.

Cap. 9. « Et non pudet Stephanum hoc asserere ut per eos qui ipsi in omnibus peccatis sunt constituti, dicat posse remissionem peccatorum dari... Tibi ergo erit, quod scriptum est: Ab aqua aliena abstine te, et a fonte alieno ne biberis (18).

I. Necesse est ut pseudo-Firmilianus potestatem quam 1397 qua sacerdos habuit remittendi peccata, propriæ suæ personali sanctitati adscriperit,

II. Textus citatus videtur desumptus ex Prov. v, ubi dicitur: *Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui. Quam parum is faveat rebaptizantibus, relegenti patebit.*

Tandem annexit longissimam (utique quia nuntius maxime festinabat) et durissimam contra Stephanum invectivam, declamans, ut sequitur:

« Ecclesiam polluis... Stephane papa! nec metuis judicium Dei hæreticis testimonium contra Ecclesiam perhibens, cum scriptum sit: *Falsus testis non erit impunitus.* Quin imo tu hæreticis omnibus pejores. Obscurato lumine veritatis ecclesiasticæ, tenebras hæreticæ noctis accumulas... nec intelligis animas eorum qui ab hæresi venientes non rebaptizantur de manu tuo exquiri, cum dies judicii advenerit... Et insuper indignari? Vide qua imperitia reprehendere eos audeas (Anabaptistas), qui contra mendacium pro veritate nituntur... Nisi quod imperitos etiam animosos, atque iracundos esse manifestum est, dum per inopiam consilii et sermonis ad iracundiam facile vertuntur, ut de nullo alio magis quam de te dical Scriptura divina: *Homo animosus parit lites, et vir iracundus exaggerat peccata* (19); lites etiam, et dissensiones, quantas paristi per Ecclesias totius mundi? Peccatum vero quam magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidisti? Excidisti enim te ipsum, noli te fallere: siquidem ille est vere schismaticus, qui se a communione ecclesiasticæ unitatis apostolam fecerit; dum enim putas, omnes a te abstinere posse, solum te ab omnibus abstinuisti. »

Ecce qui S. Stephanus traditionem suæ Ecclesiæ Romanæ defenderat, dicitur testis falsus, schismati-

(19) Hic textus: *Ab aqua aliena, etc., abest a codicibus Hebreis et a vulgato Latino; adhibitus tamen fuit a Tertulliano, l. i. *adv. Marcionem*, et a Numeriano in pseudo-synodo Carthaginensi iii sub Pseudo-Cypriano.*

A ticus, apostata, peccatorum maximus, omnibus hæreticis pejor. Proh! quanta est pseudo-Firmiliani petulantia!

Immisct verba Pauli dicentis: *Obsecro ergo vos ego vincitus in Domino digne ambulare vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate sensus, et lenitate, cum patientia sustinentes invicem in dilectione, satis agentes servare unitatem spiritus in conjunctione pacis.*

Tunc prosequitur per ironias tam falsas, quam amaras; prima: Hæc Apostoli mandata quam dillerenter Stephanus implevit, humilitatem sensus, et lenitatem primo in loco servans! Quid enim humilius, aut lenius, quam cum tot episcopis per totum mundum dissensisse, pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpere? » Modo...

Si pseudo-Firmiliano fides habenda, episcopi totius mundi se Papæ opposuerunt. Magnus sane triumphus, quod Papa contra totius mundi episcopos solus victoriam reportavit. Sed quæ sunt illa varia discordiarum genera? S. Dionysius Alexandrinus in epistola Stephano papæ transmissa diserte (20) testatur, 1398 quod universæ Orientis Ecclesiæ in pacem coaluerint concordes. Ex his præcipios Stephano renuntiare volens, signanter nominat S. Firmilianum. Excipit Bertius (21) concordes fuisse unice quod Novatum rejiciendum, excepto puncto rebaptizationis. Ast nimis torta est hæc restrictive interpretatio; nam 1. Novatus erat præcipiuus auctor rebaptizantium. Si ergo episcopi Orientis rejecerint Novati hæresin, necesse est ut hujus novum dogma rebaptizationis aversati fuerint. 2. Eusebius nihil meminit de variis Stephanum inter et Firmilianum discordiis, nihil de episcopis totius mundi, qui summo Pontifici se opposuerint.

« Modo cum Orientalibus, quod nec vos latere confidimus; modo vobiscum, qui in meridie estis, a quibus... »

Mirari quis posset, si S. Firmilianus hæc vere scripserit, et suos Cappadoces vocare voluerit Orientales; cum non dixerit: modo nobiscum Orientalibus, modo nobiscum Occidentalibus? Nam Africa Carthaginensis nec absolute, nec respective posita est in meridie; non absolute; quia non est posita intra tropicos; non respective ad Cappadociam, quia Carthago Cappadocibus est occidentalis, sicut nobis Westphalis v. g. Philadelphia America septentrionalis est posita versus occasum. Si Philadelphia nobis non sit meridionalis, nec Carthago Cappadocibus versus meridiem posita est, Consulatur geographia.

Donatistæ Africani gloriari solebant tempore S. Augustini, se in meridie positos esse, ut n. 81. Sigilitur ironia 2<sup>a</sup>: « A quibus legatos episcopos pa-

(19) Ita nostra vulgata, Prov. xxix. Vir iracundus provocat rixas, et qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivis.

(20) Apud Eusebium, l. vi, c. 5.

(21) L. xxxi, c. 1, n. 24.

tienter satis et leniter suscepit, ut eos ad sermonem saltem colloquii communis admitteret. Adhuc insuper charitatis et dilectionis præciperet fraternitatis universæ, ne quis eos in domum suam recipere, ut venientibus non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur. »

Totum, quod hic enarratum fuit, mihi videtur fictitium, post tempora Eusebii, Hieronymi, imo S. Augustini excogitatum. Notum est quod Donatistæ Africani plurima mendacia in *Historiam Ecclesiasticam* insperserint, signanter contra episcopos Romanos. Tempore S. Augustini jam commenti fuerant, quod S. Marcellinus papa sub initium saeculi IV in persecutione Diocletiani idolis thus adolevisset (22). **1399** Quoad rebaptizantes eo jam progressi fuerant; ut dixerint (en vere, vel falso, nolo hic examinare) S. Cyprianum rebaptizasse; nihilominus S. Stephanum papam adhuc recensabant inter eos qui episopatum gessissent illibatum; nam episcopum Romanum in quo ceu peccatore successio Petri defecisset, primum statuebant Marcellinum. Jam subsumo: si illo S. Augustini tempore Epistola Firmilianica modo innotuisset, vel si Stephanus Africanos rebaptizantium legatos episcopos tam inurbane habuisset, vel si S. Cypriano excommunicationem dumtaxat comminatus fuisset; an Donatistæ S. Stephano papæ tantum honoris permisissent? An non potius docere debuissent Stephanum fuisse primum, in quo auctoritas Petri finem habuisset? Sane igitur præfata dictoria contra S. Stephanum prolatæ interim habenda sunt tanquam putida mendacia, donec aliunde quam ex pseudo-Firmiliano probentur. Testimonia Fleurii, Alexandri, Dupinii, Cavei nihil juvant; nam omnes pseudo-Firmiliano credidere. Frustra laborarunt Baronius, etc., ut Stephanum excusarent: nam totum est fictitium.

Ironia 3 (a), contra summum Pontificem (25).

« Hoc est servasse unitatem.... Abscindere se a charitate, et alienum se per omnia fratibus facere, et contra sacramentum et fidem contumacis

(22) S. Aug. *de Unit. Bapt. cont. Petilianum*. c. 16. Quid opus est ut episcoporum Ecclesiæ Romanæ, quos incredibilibus calumniis insectatur Petilianus Donatista, objecta ab eo crima diluamus? Marcellinus et presbyteri ejus pro tunc, postea summi Pontifices, Melchiades et Sylvester traditio-  
nis codicum divinorum et thurificationis ab eo cri-  
mine arguuntur. Sed nunquid ideo etiam convin-  
cuntur, aut convicti aliqua documentorum firmitate monstrantur? Ipse sceleratos et sacrilegos fuisse dicit: ego innocentes fuisse respondeo. Quid labo-  
rem probare defensionem meam, cum ille nec te-  
nuiter probare conatus sit accusationem suam? Si est ulla humanitas in rebus humanis, puto nos  
justius posse reprehendi, si ignotos homines, quos  
criminantur inimici, nec eorum crimen ulla testifi-  
catione demonstrant, noceentes potius quam inno-  
centes crediderimus. Ita S. Aug. l. cit. qui l. iii  
*cont. Crescon.* multa alia facta historica recenset a  
Donatistis contra episcopos Catholicos conficta.  
Quod lapsus Liberii papæ similiter ab hæreticis  
fuerit confictus, ita demonstrarunt Bollandistæ ad

A furore discordiæ rebellare. Apud talēm potest esse unum corpus; et unus spiritus, apud quem fortasse ipsa anima una non est; sic lubrica, mobilis et incerta? Sed quantum pertinet ad illum, relinquamus.

I. Ecce, qui ex institutione divina est centrum unitatis, declaratur ut abscissus ab unitate, fratribus per omnia alienus, contra sacramentum et fidem contumax, furibundus, discors, rebellis, lubricus, mobilis, incertus, et cum hæc convicia sedulus congesserat, et omnia effutierat contra Stephanum: tunc demum decernit abstinentium esse ab ulterioribus conviciis, ac quæstionem principalem potius discutiendam esse.

II. Quis credit hanc fuisse vocem alicujus sancti episcopi de Papa suo superiore conquerentis? Acerbiora sequentur, **1400** n° 74. — Bertius (24), ut persuadeat esse propriam Firmiliani vocem, asserit: » Dari exempla sexcenta in quibus sancti Patres ita mutuo excanduerint.

Ast ego censeo dari nullum istiusmodi exemplum. Bertius adducit, duos, Polycratem et S. Ireneū, qui pertinaces restiterant S. Victori papa.

Verum enimvero: 1º Hi duo non sunt sexcenti. 2º Illi duo pertinent ad unum et idem exemplum controversiæ circa Pascha celebrandum. 3º Neuter eorum summo Pontifici conviciatus fuit. S. Ireneus episcopus nomine fratrum per Galliam, quibus præserat, scripsit, et Papam deprecatus est, ne episcopi Asiae excommunicarentur (25).»

C Nunc conviciando quasi lassatus et exhaustus denuo attentat suam hæreticum opinionem ex sacris scriptoribus probare: « Sed quantum ad illum (Stephanum) pertinet, relinquamus: excutiamus potius id de quo maxima est quæstio. »

Tunc sequenti utitur sorite: « Nobis et hæreticis non est unus Deus et Dominus, et fides; alioquin non hæretici, sed Christiani; ergo nec idem Baptismus; nam ad concordiam exhortans Paulus ait: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma unus Deus.* »

diem 23 Sept., ut Bertius Bollandistis assensum præbuerit.

(23) In Ep. Cyprianicarum 69, Florentius Pa-  
pianus episcopus introducitur, quod (Pseudo-) Cy-  
prianus vocaverit superbum; igitur Cyprianus  
probat, se esse vere humilem, et Florentio regerit:  
*An tu (humilis) qui te episcopum episcopi, et ju-  
dicem judicis a Deo docti constituis, cum Domi-  
nus in Deuteronomio dicat: Et homo, quicunque  
fuerit in superbia, ut non exaudiat sacerdotem aut  
judicem, quicunque fuerit in diebus illis, morie-  
tur homo ille.* Adducitur S. Paulus, qui in falsis  
et spoliatis sacerdotibus umbram tamen ipsam  
inanem sacerdotalis nominis veneratus dixerat:  
*Nesciebam, fratres, quia pontifex est; scriptum est  
enim: Principem populi tui non maledices.* Pseudo-  
Firmianus se judicem summi Pontificis constituit.

(24) L. xxxi, c. 13, n. 5.

(25) Eusebius, v. lib. c. 26. — Imo et illa Poly-  
cratis et Irenei facta non sunt omnino certa; su-  
spicor Eusebium fuisse interpolatum tam in causa  
Quarto-Decimanorum, quam Anabaptistarum.

Nemo non videt esse sophisma; nam nobis, et hæreticorum plurimis est unus, idemque Deus, sicut nobis, et v. g. Lutheranis est unus idemque baptismus a Christo traditus.

Denique novo impetu contra S. Stephanum iterum debacchatur; et dum tempus ipsi defuit congrua scribendi epistolam, repetit ea quæ superiorius n. 64, 39, scripsérat. — « Et non pudet Stephanum hæreticis aduersus Ecclesiam patrocinium præstare, et propter hæreticos asserendos fraternitatem scindere, insuper, etc. »

Stephanus hæreticis nullum aduersus Ecclesiam patrocinium præstítit; siquidem eorum baptismum cum apostolis et universa Ecclesia veneratus est ut validum, non propter ministrum, vel hujus hæresin, sed propter materiam et formam a Christo traditas. Male traducerer ut fautor Lutheranorum, vel Calvinistarum, licet admitterem quatuor Evangelia a nobis Catholicis accepta apud illos mansisse integra et genuina, ex illis hauriri posse sanam doctrinam.

Porro cum sanctissimus pater noster Stephanus papa ita indigne vapulet, nos cuncti qui eamdem profitemur fidem, in faciem cædimur, et non indignamur?

Ultima nunc sequuntur, eaque gravissima contra sanctissimum Papam, ut vilissimus scurra duriora et acerbiora scommata emovere non potuisset, S. Stephanum traducit tanquam dolosum operarium, pseudo-apostolum, imo pseudo-Christum. Ambagibus utitur ille festinus scriptor, et novum accumulat **1401** mendacium, nempe talia scommata ex ore ipsiusmet summi Pontificis primum profluxisse. En illius verba.

« Stephanum non pudet... insuper Cyprianum pseudo-Christum et pseudo-apostolum, et pseudo-operarium (26) dicere? Qui omnia inter se esse consciente prevenit, ut alteri ea per mendacium objiceret, quæ ipse ex merito audire deberet. Bene te valere, etc. — Quis credat quod S. Stephanus S. Cyprianum, cuius nomen Ecclesia Romana suo Missæ canoni inseruit ab antiquo, vocitaverit pseudo-apostolum, pseudo-Christum? Et hæc Papa ex merito audire debuit?

Recordor quod etiam Lutherus (27) papam vocaverit Antichristum; sed nescio, quis petulantior fuerit contra supremum totius Christianæ Ecclesiæ caput, an Lutherus, an vero pseudo-Firmianus? Pamelius, Rigaltius, Fellius, Pearsonius, Baluzius, Tillemontius aiunt, Firmianum esse excusandum ob æstum disputationis. Verum tunc et Lutherum excusare debebimus, et vix non cunctos sycophantas. Concludit.

« Bene te valere omnibus nobis cum universis,

(26) Ob illa tria verba : pseudo-Christus, etc., jam olim Christianus Lupus apud Missorium dubitavit an epistola Firmiliani sit vera.

(27) In Symposiacis.

(28) Cum de concilio Sinuessoano, in quo S. Marcellinus papa suum lapsum coram 300 episcopis

A qui in Africa sunt, episcopis et cunctis clericis et omni fraternitate universi optamus, ut perpetuo unanimes, et unum sentientes habeamus nobiscum etiam de longinquο adunatos. »

Hæc est famosa inter Cyprianicas epistola ordine 75, sub nomine Firmiliani publicata, quæ omnium eruditorum ingenia usque hoc mirum in modum vexavit.

Cum eam esse supposititiam, et vero Catholicorum penitus indignam, abunde demonstrasse mihi videar, ultius progrediendum reor investigaturus, cuinam sectæ addictus, et quo circiter tempore et loco auctor hujus famosæ epistolæ vixerit.

Deprehensus aliquoties n° 23—26—76, fuit, singulariter et extraordinarie gavisus ex eo, quod invenerit in longinquο coadunatos, et unum sentientes. Catholicus episcopus non adeo tripudiasset ex eo, quod audivisset Carthaginē in Africa dari episcopum sibi quoad dogmata consentientem. Carthago pro illo tempore spectari poterat seu posita quasi in meditullio imperii Romani, quod Catholicis redundabat; Cappadocia erat una ex ejusdem Romani imperii provinciis.

S. Augustinus, sub initium saeculi v, Donatistis rebaptizantibus objecerat, et saepissime repetierat, eorum Ecclesiam nec toto orbe diffusam, sed nec in longinquο coadunatos habere; quid ergo mirum, si quis Donatista tandem procuderit præfata epistolam, cum hoc et Donatistarum hæresin sapiat?

#### PROPOSITIO III.

*Verosimilius est quod aliquis Donatista Africanus fatam epistolam composuerit, sed post tempora sancti Augustini.*

**C** 55. I. Pars. Et quidem, quod post tempora S. Augustini **1402** primum innouerit, inde conjicio : 1º Quia usque ad ætatem S. Augustini a nullo scriptore relate fuit. 2º Quia nequidem S. Augustino a Donatistis Africanis objecta fuisse legitur (28). Cum tamen ipsis maxime favorabilis fuisse, ac pro tunc, nempe circa initium saeculi v, causa rebaptizationis per Africam quam servidissime agitaretur.

3º Quia Donatistæ tempore sancti Augustini sanctum Stephanum papam adhucum recensebant inter eos pontifices qui episcopatum Romanum gesserunt illibatum. At vero juxta Firmilianicam Stephanus fuisse sacrilegus, pseudo-Christus, etc.; et ideo quidem, quod in episcopos Africanos rebaptizantes peccasset, n. 75, n. 65.

Excipit Bertius (29), etiam Basilius Magnus circa annum 375, adeoque saeculo iv, docuit : « Baptismum hæreticorum non valere, interim observandum esse morem cuiuslibet regionis; » et tamen nec ad hujus sancti Basilii epistolas, saeculo iv conscriptas, provocarunt Donatistæ saeculo v; ergo arguconfessus fuisse dicitur, tempore S. Augustini nec dum aliqua mentio facta fuerit a Donatistis; merito censet Missorius illud postea a Donatistis fuisse conflictum. Revideatur n° 69.

(29) Berti, l. xxxi, c. 13, prop. iii, n. 6.

mentum ex Donatistarum silentio desumptum non A strigit.

R. 1. Nego et illas epistolas, quæ theologis dogmaticis molestias usque huc insuperabiles creantur, esse genuinum sancti Basilii fetum (30). De illis sermo recurret, n. 90. Modo occupemur circa epistolam Firmilianicam. Igitur :

R. 2. Transeat antecedens, nego consequentiam. Epistolæ illæ canonicae, si genuinæ sint, fuerunt litteræ private, quas Basilius ad sanctum Amphiliocum in Oriente episcopum exaravit : epistola Firmilianica fuit publica, quasi synodica, duobus conciliis Iconiensi et Synodensi, ut dicitur, innixa, directa ad universos Africæ episcopos rebaptizantes, edita circa medium sæculi iii. Hæc igitur si unquam vere exstiterit, circa initium sæculi v, B Africanis ignota esse non potuisse.

Ut vis argumenti negativi evidentior appareat, status controversiæ, quantum huc pertinet, ad mentem revocandus est.

Sanctus Augustinus Donatistis opposuerat, asserendo : quod tot millia episcoporum, etiam Orientales, consentirent circa valorem baptismi ab hæreticis collati, quod vera Ecclesia sit universalis per totum orbem diffusa, quod soli Donatistæ intra Africam conclusi contra reliquam universam Ecclesiam docerent, talem baptismum esse invalidum.

Cresconius nomine Donatistarum fatetur; quod Orientales (catholici) (31), pro tunc quidem nobis **1403** Latinis catholicis consenserint; sed simul innectit : « Aliquot Orientales olim judicium tulisse pro rebaptizatione. »

Sanctus Augustinus reponit (32) : « Si hoc judicium ab aliquibus paucis Orientalibus factum est, quod quidem interest, utrum possit ostendi, profecto judicium suum correxerunt (33).

In hac controversia Cresconius potuisse et debuisse aliquem episcopum Orientalem nominare, vel saltem provocare ad sancti Firmiliani epistolam, vel potius ad copiosissimas synodos Iconiensem et Synadensem in ea laudatas; si enim hæc revera cele-

(30) Quædam ex illis excerpta videri poterunt apud Tourneli de Sacramentis in genere, q. v., art. 2; vel apud Natalem ad sæculum iii, vel Fleurum Hist. eccl., lib. xvii, § 14, qui eas esse genuinas credidere.

(31) De Catholicis sermo erat; puduit enim Donatistas provocare ad Novatianos, Arianos, Eunomianos, ceu declaratos in Oriente hæreticos.

(32) L. iv, contra Cresconium.

(33) Notandum 1. quod S. Doctor contra illum Grammaticum scripsit, qua episcopus; ergo a tempore S. Stephani usquedum jam effluxerant anni circiter 150; interea temporis innumeræ synodi præter concilium generale Nicænum congregatæ fuerant, in quibus Orientales et Occidentales convenerant. 2. Quod S. Augustino opera S. Basilii Magni et Eusebii Cæsariensis Orientalium ignota non fuerint; illius verba formalia quibus assuritur jejenum ex paradiso originem habere, adduxit; hujus historiam ecclesiasticam se diligentissime perscrutatum fuisse asserit in l. de Heresibus. Et ecce, huic S. Augustino ignotum erat, quod Ori-

bratæ fuissent sæculo iii, non potuerunt sub initium sæculi v fuisse incognitæ Africanis; vel si sæculo v adhuc ignotæ fuerint, necesse est ut postea fuerint confictæ. Ast sæculo v, adhuc ignotæ fuere, ut patet ex silentio Donatistarum; nam Cresconius nihil meminit de epistola sancti Firmiliani, nihil de synodis Iconiensi et Synadensi, in quibus rebaptizatio olim ab Orientalibus sancta fuisse.

Quid ergo Cresconius ? 1º Provocavit ad Synodum Sardicensem asserens, quod episcopi Sardicensis concilii ad Donatum rebaptizantem et Carthaginis episcopum (34) scripsissent in favorem rebaptizantium. Et quia nimis notum erat, episcopos Sardenses anabaptismum abhorruisse, Cresconius 2º addidit fatendo : quod illi episcopi Sardicenses suum de rebaptizatione decretum postea revocaverint.